
Anotace 

Postavení sestry v české společnosti 

 

Tématem mé práce je posouzení postavení sester v české společnosti. Pro toto téma jsem se 

rozhodla proto, abych získala objektivní informace pro popis současného stavu prestiže sester, 

které by se staly jakýmsi odrazovým můstkem pro nastávající změny v budoucnosti. 

V teoretické části se obsáhle zabývám prestiží povolání obecně, profesionální imagí sestry a 

historií image sestry. Dále v teoretické části práce rozebírám dějiny ošetřovatelství, a to  

z pohledu postavení sestry, role, které jsou sestrám přisuzovány a především vztah lékař – 

sestra. V současné době se vytvářejí příznivé celospolečenské podmínky pro nezávislou 

činnost sestry, a je proto nutné, aby staré lékařsko-sesterské vztahové stereotypy byly zrušeny. 

Velmi podstatnou podmínkou zvyšování prestiže povolání je i názor na vzdělávání sester a 

jejich profesionalizaci. 

Pro získání objektivních informací, které jsem použila v empirické části práce, jsem vytvořila 

dvě verze anonymních dotazníků. První byl adresován sestrám a druhý dotazník byl předložen 

lékařům. 

Je dobré si uvědomit, že pokud chceme dosáhnout nějaké změny, musíme začít u sebe.  

A musíme chtít mluvit nahlas. 


